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PERU Ministerio Agencia de Promocion

de Economia y Finanzas de la Inversion Privada

“Decenio de las Personas con Discapacidad en el Peru”
“Afio de la Consolidacién del Mar de Grau”

CONCURSO DE PROYECTOS INTEGRALES PARA LA ENTREGA EN CONCESION
DEL PROYECTO HIDROVIA AMAZONICA: RiOS MARANON Y AMAZONAS, TRAMO
SARAMIRIZA - IQUITOS - SANTA ROSA; RiO HUALLAGA, TRAMO YURIMAGUAS -

CONFLUENCIA CON EL RiO MARANON; RiO UCAYALI, TRAMO PUCALLPA -
CONFLUENCIA CON EL RiO MARANON” - SEGUNDA CONVOCATORIA

CIRCULAR N° 5

El Comité de PROINVERSION en Proyectos de Infraestructura Vial, Infraestructura
Ferroviaria e Infraestructura Aeroportuaria — PRO INTEGRACION, pone en
conocimiento de los Interesados, la absolucion de consultas formuladas a las Bases
del Concurso:

Consulta N° 1

Numeral 5.3.2 Requisitos técnico — operativos: El Interesado puede acreditar experiencia
técnico — operativa a través de una Empresa Vinculadas (ya sea esta Matriz, Afiliada o
Subsidiaria), considerando los criterios de control y propiedad indirecta sobre acciones que
la Resolucidén CONASEV N° 090-2005-EF-94.10 modificada por la Resolucion CONASEV
N° 005-2006-EF-94.10 o norma que la sustituya o modifique. Por lo que se colige que el
Interesado esta facultado a acreditar los requisitos técnico-operativos, sefialados en el
numeral 5.3.2. con cualquier empresa vinculada, asumiendo que las matrices cuentan con
mas del 50% de participacion. Favor confirmar este entendimiento.

Respuesta

Los requisitos técnico — operativos podran ser acreditados por el Socio Estratégico a
través de su(s) Empresa(s) Vinculada(s), conforme se solicita en el Anexo 5 de las
Bases. No se asumira la existencia de la vinculacion. El Socio Estratégico debera
acreditar su vinculo con la Empresa Vinculada. Cabe indicar que la vinculacion entre
empresas; en particular lo referido a control efectivo, queda regulado por lo establecido
en la Resolucién CONASEV N° 090-2005-EF-94.10, modificada por la Resolucion
CONASEV N° 005-2006-EF/94.10 o norma que la sustituya o modifique.

Consulta N° 2

Numeral 1.2.34: Las Bases desarrollan la definicién de “Equipamiento” constituidos por,
entre otros, las “instalaciones limnimétricas’, sin embargo el término correcto debe ser
“estaciones limnimétricas”. Al respecto, solicitamos que tengan a bien corregir ello.

Respuesta
Ver Circular N° 4
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Consulta N° 3

Numeral 1.2.43: Favor sirvanse confirmar que también sera Interesado aquella persona
juridica o consorcio al que se le haya transferido y/o cedido el derecho de participacion.

Respuesta

Es correcto su entendimiento.

Consulta N° 4

Numeral 1.8: Solicitamos precisar la fecha a partir de la cual estaran disponibles los
estudios existentes que conforman los antecedentes técnicos descritos en el Apéndice 2
del Anexo 10.

Respuesta

Mediante Circular N° 2, se puso a disposicién la documentacién que forma parte del
Apéndice 2 del Anexo 10 de las Bases.

Consulta N° 5

Numeral 2.2.3 y Numeral 5.3.1, Literal e): Por favor sirvanse confirmar la formalidad del
poder del representante legal, pues en el Numeral 2.2.3 se dispone que los poderes
otorgados en Peru deberan constar por escritura publica o por copia certificada, pero el
Literal e) del Numeral 5.3.1 sefiala que dicho poder se acredita mediante copia legalizada.
Considerando que si bien copia certificada o legalizada son instrumentos con la misma
funcién (acreditar con fe notarial la existencia del acto), no son exactamente lo mismo. En
ese sentido solicitamos aclarar cual de ellos deben ser presentados en el Sobre N° 1.

Respuesta

Los poderes del representante legal otorgados en Per(i deberan ser otorgados mediante
escritura publica o por acta del érgano societario facultado para ello. En ambos casos el
Interesado debera presentar copia legalizada del documento que corresponda (escritura
publica o acta) al caso particular.

Consulta N° 6

Numeral 5.3.2: Favor sirvanse confirmar que los Interesados podran presentar, a efectos
de acreditar su experiencia técnico — operativas, certificados -emitidos por la autoridad
competente- de proyectos que cumplen con los requisitos exigidos por las Bases,
considerando que dichos proyectos auin se pueden encontrar en ejecucion.

Respuesta

La experiencia serd evaluada por lo efectuado o ejecutado a la fecha,
independientemente que el proyecto o contrato auin se encuentre vigente.

Consulta N° 7
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Numeral 5.3.3: Favor sirvanse corregir el monto en nimeros del Patrimonio Neto solicitado,
pues entendemos que debe ser US$ 52 500 000.00 (Cincuenta y dos millones y quinientos
mil Délares de los Estados Unidos de América) y no US$ 520 500 000.00 (Quinientos veinte
millones y quinientos mil Délares de los Estados Unidos de América).

Respuesta

Ver Circular N° 4

Consulta N° 8

Numeral 5.3.3: Confirmar que pueden formar parte del consorcio Interesado personas
juridicas que posean menos de tres afos de constituidas, y como contrapartida no se
considerara su Patrimonio Neto para el Consorcio Interesado. La disposicién descrita ha
sido considerada con éxito en las Iniciativas Privadas y en el Concurso del Proyecto
Longitudinal de la Sierra Tramo 2 y actualmente se viene utilizando en el Proyecto
Longitudinal de la Sierra Tramo 4.

Respuesta

Se confirma que pueden formar parte del consorcio Interesado personas juridicas que
posean menos de tres afios de constituidas, y como contrapartida no se considerara su
Patrimonio Neto para el Consorcio Interesado.

Consulta N° 9

Numeral 5.3.3: Las Bases sefialan en el quinto parrafo de la clausula bajo consulta que el
Socio Estratégico podra presentar el Patrimonio de su Empresa Matriz. Entendiéndose que
si el Interesado es una Unica persona juridica que a la vez, por consecuencia, es tambien
el Socio Estratégico, ésta podra acreditar el Patrimonio Neto a través de su Empresa Matriz.
Favor sirvanse confirmar lo que se colige de las Bases.

Respuesta

Se confirma su entendimiento.
Ver Circular N° 4

Consulta N° 10

Numeral 11.3: Se indica que los Interesados deberan considerar los aspectos socios
ambientales identificados, los acuerdos generados en el proceso de Consulta Previa y otros
aspectos que identifiquen luego de los estudios de campo que realicen para preparar sus
Propuestas.

Sobre particular, agradeceremos que se sirvan poner a disposicion la informacion sobre
los acuerdos generados en el proceso de Consulta Previa (Acta de la consulta Previa del
Proyecto Hidrovia Amazénica del 22 de octubre de 2015); o alternativamente, indicar la
fecha en la que va a estar disponible. Asimismo, solicitamos que se precise que la
implementacién de dichos acuerdos no forma parte de la responsabilidad del
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Concesionario, 0 que se precise que el concesionario se limitara a aquello que este bajo
su objeto y alcance en su calidad de concesionario segun las condiciones establecidas en
el Contrato de Concesion.

Respuesta

Tanto el Acta de Consulta Previa, como los Términos de Referencia del Estudio de
Impacto Ambiental fueron puestos a disposicién en la Sala de Datos mediante Circular
N° 2.

Respecto a la precisién de la implementacion de los acuerdos de Consulta Previa y la
responsabilidad del Concesionario, ésta sera establecida en el Contrato de Concesién.

Consulta N° 11

Numeral 1.1 Convocatoria y Objeto del Concurso: Las Bases establecen que el Postor en
su Propuesta Técnica podra presentar un proyecto con las adecuaciones y actualizaciones
tecnologicas que considere convenientes, en tanto tales modificaciones superen las
caracteristicas referenciales basicas y a los niveles de servicio y productividad que se
deberan de observar de acuerdo con lo establecido en las Bases y el Contrato.

De acuerdo con lo antes sefialado, le solicitamos al Comité de PROINVERSION en
Proyectos de Infraestructura Vial, Infraestructura Ferroviaria e Infraestructura Aeroportuaria
- PRO INTEGRACION (en adelante, el Comité) que confirme si las “adecuaciones y
actualizaciones tecnoldgicas” a las que se hace referencia en el parrafo precedente, no
solo comprenden los avances en materias relacionadas con “tecnologia de la informacion”,
sino que dichas adecuaciones o avances también podran encontrarse, referidos a aspectos
relacionados con la modernizacion de los procedimientos operativos o el equipamiento.
Del mismo modo, en el numeral antes sefialado se ha establecido la posibilidad de
presentar un proyecto con adecuaciones siempre que se superen las caracteristicas
referenciales basicas y los niveles de servicio y productividad. Sin perjuicio de ello,
consideramos necesario que se precise que se podra presentar una Propuesta Técnica
con adecuaciones, siempre que se igualen las caracteristicas referenciales basicas y
niveles de servicio previamente sefialados. Esto debido a que resulta plausible que las
modificaciones y actualizaciones tecnolégicas que sean necesarias de ser incluidas en la
Propuesta Técnica a efectos de mejorar y/o adecuar el contenido de la misma a los Gltimos
avances tecnologicos; no significa necesariamente que con las mismas se superen los
umbrales previamente sefialados,

Por lo antes sefialado, sugerimos considerar la siguiente redaccién:

“El Postor en su Propuesta Técnica puede presentar un proyecto con las adecuaciones y
actualizaciones tecnoldgicas que considere convenientes, en tanto tales modificaciones
igualen o superen las caracteristicas referenciales bésicas y a los niveles de servicio y
productividad que deberéa observar de acuerdo a lo establecido en las presentes Bases y
en el Contrato de Concesién’.

Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases

Consulta N° 12
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Numeral 1.1 Convocatoria y Objeto del Concurso: Las Bases sefialan que para efectos de
la preparacion de la Propuesta, se pone a disposicion de los Postores los Estudios
Existentes. Asi, en el antepentltimo parrafo del Numeral 1.1 de las Bases, se sefiala que
no se podra alegar como Concesionario o en cualquier otra instancia, reclamos, perjuicios,
indemnizaciones ni compensaciones por eventuales errores, omisiones, inexactitudes o
deficiencias de cualquier naturaleza existentes en dichos antecedentes y estudios.

Sobre esto Ultimo, consultamos al Comité sobre la posibilidad de reformular dicho parrafo
e incluir la responsabilidad del Estado por perjuicios derivados directamente de
inexactitudes o deficiencias que sean imputables a éste, toda vez que excluir las mismas
podria resultar desproporcionado, tomando en cuenta la importancia y compromisos de
inversion asumidos en el proyecto Hidrovia Amazoénica, y siendo cualquier dafio imputable
al Concedente por haber elaborado los Estudios Existentes.

Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases

Consulta N° 13

Numeral 1.2 Definiciones: Se indica lo siguiente: “En estas Bases los siguientes términos
tendran los significados que a continuacién se indican, sin perjuicio de ello, prevalecera la
definicién establecida en el Contrato de Concesién, en caso de discrepancia’.

Sobre el particular, sugerimos eliminar dicha referencia puesto que no cabe tener
definiciones contradictorias entre las Bases y el Contrato de Concesién, sobre todo si
ambos documentos forman parte del mismo proyecto y teniendo presente que uno de los
documentos de interpretacion del Contrato de Concesién justamente serén las Bases . En
ese sentido, podria caerse en el supuesto que, luego de suscrito el Contrato de Concesion,
se modificara algin término definido en dicho documento que modifique por completo el
real sentido de lo que se quiso reflejar durante la etapa de Concurso.

Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases

Consulta N° 14

Numeral 1.2.24 Definiciones — Defecto o error no sustantivo: Sugerimos al Comité la
siguiente redaccion: “Se refiere a cualquier equivocacion en la que pudiera haber incurrido
el Postor o Postor Precalificado en la presentacion de los documentos de los Sobres N° 1
3 y N° 2 o su contenido, determinado por el Comité o por el Comité de Evaluacién mediante
criterios objetivos, cuya subsanacién no implica un cambio en el sentido, condiciones o
contenido de la Propuesta o documentacion presentada’.

\.'v:-‘ PROYECTO ,
\":-""-'-frw-"'b“
Se propone esta sugerencia con la finalidad de evitar que se utilicen criterios subjetivos
para definir los conceptos bajo los cuales los Sobres N° 1y N° 2 podran ser observados.
De esta manera, se procura garantizar absoluta imparcialidad en la evaluacion de las
Propuestas presentadas por los Postores, asi como en los meétodos o mecanismos

empleados para la evaluacion de las referidas Propuestas.
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Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases

Consulta N° 15

Numeral 1.2.38 Definiciones — Fecha de Cierre: Debido a la cantidad e importancia de
los actos que se deben llevar a cabo entre la Fecha de Adjudicacién y la Fecha de Cierre
por las partes; sugerimos que se incluya una precisién por medio de la que se indique
expresamente que entre ambas Fechas existira un intervalo minimo de sesenta (60) Dias.
De esta manera, el Adjudicatario podra realizar los actos preparatorios necesarios para el
cierre una vez adjudicada la Buena Pro, dentro de un periodo de tiempo razonable.

Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases. EI Cronograma establecido como Anexo 11
de las Bases, establece un periodo de 60 dias calendario.

Consulta N° 16

Numeral 1.2.40 Definiciones - Garantia de Fiel Cumplimiento del Contrato de
Concesion: Solicitamos se permita que el Postor acredite el cumplimiento de la referida
garantia a través de una pédliza de caucién, extendida por una empresa de seguros y
reaseguros debidamente autorizada por la Superintendencia de Banca y Seguros. Cabe
sefialar que dicha modalidad se encuentra permitida por el organismo supervisor antes
mencionado, lo cual garantiza su efectividad para los propésitos del presente Concurso.

Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases.

Consulta N° 17

Numeral 1.2.41 Definiciones — Garantia de Validez, Vigencia y Seriedad de la Oferta:
En la misma linea de la sugerencia antes sefialada, solicitamos al Comité que considere
como alternativa viable para la constitucion de la Garantia de Validez, Vigencia y Seriedad
de la Oferta, el otorgamiento de una péliza de caucién, extendida por una empresa de
seguros y reaseguros debidamente autorizada por la Superintendencia de Banca y
Seguros.

Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases.

Consulta N° 18

Numeral 1.7.1 - Interpretacion y referencias: Se ha determinado que los términos y
expresiones utilizadas en las Bases, se interpretaran en su sentido natural y obvio.
Sugerimos al Comité aclarar a que se refiere cuando sefiala que la interpretacion de los
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términos y expresiones se realizara en su “sentido natural y obvio”, puesto que lo antes
sefialado podria hacer referencia a una interpretacién literal de los términos o condiciones,
asi como a una interpretacién basada simplemente en el sentido comun u ordinario de las
palabras o expresiones consignadas en las Bases; lo que podria generar confusiones en
los postores.

Respuesta

Los términos y expresiones utilizadas en las Bases se interpretaran en su sentido natural
y obvio, salvo que especificamente se les haya asignado otro significado en este
documento o sus anexos, o se infiera del contexto del mismo; y en cualquier caso, de
acuerdo a las normas vigentes en el Estado de la Republica del Peru.

Consulta N° 19

Numeral 2.1.3 - Facultades Otorgadas: En esta definicion se ha considerado que los
Agentes Autorizados seran las “Unicas personas facultadas por el Interesado” para realizar
una serie de actividades previstas en el presente numeral. Sin embargo, no se ha precisado
que el o los Representante(s) Legal(es) de los Postores, también deberian gozar de las
facultades listadas en el numeral 2.1.3, a pesar que estos Ultimos si cuentan con poderes
debidamente otorgados por el Postor.

En ese orden de ideas, sugerimos que la siguiente redaccion de este numeral no sea tan
restrictiva y posibilite que los Representantes Legales puedan actuar de manera indistinta
a los Agentes Autorizados respecto de los actos listados en el numeral 2.1.3 de las Bases.
De acuerdo con ello, proponemos la siguiente redaccién: “Los Agentes Autorizados ylos
Representantes Legales debidamente designados por el Interesado, podran actuar
de forma individual y/o conjunta entre ellos, para: (...)".

Respuesta
Ver Circular N° 4.

Consulta N° 20

Numeral 3.1.3.1 — Circulares: Las Bases establecen que, ante una aclaracion,
modificacion o complemento necesario de las Bases, se emitira una Circular la cual sera
dirigida a los Agentes Autorizados y/o a los Representantes Legales, y enviada al correo
electrénico indicado en el numeral 2.1.4 de las Bases.

Considerando la importancia de un acto como lo es la modificacion a las Bases, lo cual
podria ocurrir inclusive una vez presentado el Sobre N° 1, solicitamos al Comité tenga a
bien considerar que no bastara con remitir las Circulares via correo electrénico, puesto que
este medio no garantizar la correcta notificacién de las mismas; sino que ademas las
Circulares sean enviadas al domicilio comun registrado para los Representantes Legales
y/o Agentes Autorizados de los Postores.

De acuerdo con ello, proponemos la siguiente redaccién, a efectos de garantizar una
debida notificacion a los Postores: “Si el Comité, en cualquier momento, considera
necesario aclarar, modificar o complementar las Bases, emitiré una Circular para tal efecto.
Dicha Circular seré dirigida al Representante Legal y/o Agentes Autorizados a su domicilio
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comun y correo electrénico al que se refiere en el Numeral 2.1.4 de las Bases. Todas las
Circulares emitidas se publicaran en la pagina web de PROINVERSION
www.proinversion.gob.pe y estaran disponibles para su revision en la Sala de Datos”.

Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases.

Consulta N° 21

Numeral 3.4.2 - Limitacién de la Responsabilidad: El Numeral 3.4.2 de |las Bases sefiala
lo siguiente: “El Estado de la Republica del Peru o cualquier dependencia, el MTC,
@INV._EI_?SIEN. el Comité, o los asesores, no se hacen responsables, no garantizan,
ni expresa ni implicitamente, la totalidad, integridad, fiabilidad o veracidad de la
informacién, verbal o escrita, que se suministre a los efectos de o dentro del Concurso.
En consecuencia, ninguna de las personas que participe en el Concurso podra atribuir
responsabilidad alguna a cualquiera de las partes antes mencionadas o a sus
representantes, agentes o dependientes por el uso que pueda darse a dicha informacién o
por cualquier inexactitud, insuficiencia, defecto, falta de actualizacién o por cualquier otra
causa no expresamente contemplada en este Numeral”. (El énfasis es nuestro).

Solicitamos al Comité reformular dicho numeral, toda vez que excluir la responsabilidad del
Estado o cualquiera de sus dependencias por la falta de veracidad de la informacién que
éstos suministren en el presente Concurso, respecto de la informacién proporcionada por
ellos mismos, podria generar que se suministre informacién no adecuada a los Postores
y/o que no cuenten con el suficiente detalle para la elaboracién de las Propuestas que se
encuentran a su cargo.

Asimismo, lo antes sefialado no se condice por el principio de buena fe que debe regir todo
Concurso Publico, mas aun si tomamos en cuenta que el Estado Peruano y sus
dependencias son los encargados de obtener informacion veraz y suficiente, la cual luego
debera ser trasladada a cada Postor y Postor Precalificado, al ser necesaria para la
estructuracion de la Propuesta Técnica y la Propuesta Econdémica de un proyecto de esta
naturaleza.

Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases.

Consulta N° 22

Numeral 3.4.3 - Alcances de la Limitacion de la Responsabilidad: En el mismo sentido,
que en nuestra consulta al Numeral 3.4.2, consideramos excesiva la limitacion de
responsabilidad que efectua el Estado Peruano en relacion con los defectos que pueda
tener la documentacion alcanzada en el Concurso, por el propio gobierno. El Estado
Peruano, el Ministerio de Transportes y Comunicaciones, PROINVERSION y el Comité o
sus asesores no pueden sustraerse de manera completa e indefinida a las
responsabilidades que son inherentes a sus respectivos cargos; como por ejemplo, la
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referida a brindar la informacién necesaria para el desarrollo del proyecto, la cual en caso
resulte ser manifiestamente incorrecta, perjudicaria al Concesionario.

En atencion a lo anterior, solicitamos la eliminacién y/o modificacion del Numeral 3.4.3 por
atentar contra una de las finalidades de todo Concurso, la cual radica en alentar la
presentacién de una pluralidad de postores.

Respuesta
Se mantiene lo establecido en las Bases.

Consulta N° 23

Numeral 4.2 - Idioma: El segundo parrafo del Numeral 4.2 sefiala lo siguiente: “En caso
de adjuntarse en idioma extranjero folletos o catélogos no requeridos en las Bases, para
una mejor comprensién de las credenciales, el Comité podré solicitar su traduccion al
idioma espariol”.

La redaccion del Numeral 4.2, no expresa plazo alguno para la presentacién de la
traduccién de los referidos documentos. Sin perjuicio de ello, se debe considerar que una
traduccién oficial, en caso sea solicitada por el Comité, podria ser obtenida y presentada
en un plazo mayor al de la evaluacion de los Sobres objeto de revisién; hecho que podria
perjudicar al Postor.

En este sentido, solicitamos al Comité precise si es que solo se requerira presentar una
traduccion simple de los documentos antes sefialados o, de ser el caso que se disponga
de un plazo suficiente para la presentacion de los documentos debidamente traducidos.

Por otro lado, entenderiamos que en el supuesto que no se lograran presentar las
traducciones dentro de los plazos establecidos por el Comité, esto no generaria la
descalificacion del Postor, puesto que dicha documentaciéon no es requerida de manera
obligatoria por las Bases. En este sentido, solicitamos que este ultimo aspecto sea
confirmado por el Comité.

Respuesta

Se confirma que sélo se requiere traduccién simple. En caso el Comité requiera una
traduccion oficial, éste les otorgara un plazo prudencial para su presentacion, bajo
apercibimiento a rechazarse el sobre correspondiente.

Consulta N° 24

Numeral 5.2 — Informacion General: El penltimo parrafo del Numeral 5.2 de las Bases
sefiala lo siguiente: “La falta de veracidad o insuficiencia en los datos o en la informacion
presentada por el Interesado en este Concurso que detecte el Comité, ocasionara que el
Comité la descalifique en cualquiera de sus etapas”.

Solicitamos al Comité que se precise que se entiende por “informacién insuficiente” y que
en caso la misma fuese declarada insuficiente para subsanar alguna de las observaciones
realizadas por el Comité, se emita un informe detallando las razones que justificarian tal
calificacion.

En caso lo antes sefialado no fuese considerado, solicitamos al Comité eliminar la
referencia a la “insuficiencia de los datos o en la informacion presentada” de lo dispuesto
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en el Numeral 5.2 antes sefialado, debido a que la falta de claridad en su redaccién, podria
genera confusion, tanto en los Postores para efectos de la precalificacion, como en el
Comité o la Comisién de Evaluacién, segun sea el caso.

Respuesta
Ver Circular N° 4.

Consulta N° 25

Numeral 5.3.2 literal a) - Requisitos Técnicos Operativos: De acuerdo a lo establecido
en el literal a) del numeral 5.3.2 el Interesado debe acreditar que cuenta con experiencia
en la ejecucion de obras de dragado; para lo cual se establece que dicha experiencia
debera tener determinada antigliedad, la misma que se computaré desde diez (10) afios o
mas contados desde el primer contrato de dragado, a la fecha de presentacién de la
calificacion.

En tal sentido, consideramos necesario que el Comité precise si los Interesados deben
presentar un contrato de dragado con una antigiiedad de diez 0 més afios, contados desde
la fecha de calificacion; o si se pueden presentar documentos que acrediten que los
Interesados vienen efectuando trabajados de dragados en los Ultimos diez afios de forma
continua.

Asimismo, consideramos importante se precise si la antigiiedad solicitada, exige que los
interesados se encuentren efectuando trabajos de dragado de forma continua e
ininterrumpida en los Ultimos diez afios o mas.

Por ultimo, solicitamos al Comité confirme si se esta haciendo alusién a afios calendarios
0 a los periodos anuales computados en relacion a la fecha exacta de precalificacion.

Respuesta

Respecto al literal a) del numeral 5.3.2 de las Bases, el Interesado debera presentar un
Contrato de Dragado con una antigiiedad no menor de 10 afios; no siendo necesario
que se acredite haber efectuado trabajos de dragado de forma continua e ininterrumpida.
Se confirma que el requisito esta referido a afios calendarios.

Consulta N° 26

i; Numeral 5.3.2 literal c) - Requisitos Técnicos Operativos: De acuerdo a lo establecido
-- en el literal c) del numeral 5.3.2 el Interesado debe acreditar 1.000.000 m® de volumen de

obras de dragado anuales en promedio, en los Ultimo cinco (5) afios a la fecha de la

2id L l=et  calificacion.

\‘f»&:_ﬂ/ Al respecto, solicitamos al Comité precisar si los Interesados deberan acreditar 1.000.000

\‘ff:'.-'s,v_za.;‘*‘-?" m3, en promedio, de volumen de dragado en los ultimos cinco afios; o se debera acreditar

‘u dicho volumen en promedio anual por cada uno de los afios comprendidos en el periodo
exigido.

Asimismo, consideramos necesario que se confirme si se esta haciendo alusién a afos

calendarios 0 a los periodos anuales computados en relacién a la fecha exacta de

precalificacién.

Respuesta
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Respecto al literal c) del numeral 5.3.2 de las Bases, se precisa que es el promedio anual
dragado en los ultimos cinco afos. Se confirma que el requisito esta referido a afios
calendarios.

Consulta N° 27

Numeral 5.3.3 — Requisito financiero para calificacion del Interesado: El numeral 5.3.3
sefiala que el Interesado debera acreditar que cuenta con un Patrimonio Neto minimo de
US$ 520 000 000.00; no obstante, en letras se ha expresado la cantidad de Cincuenta y
Dos Millones y 00/100 de Délares Americanos. En atencién a ello, solicitamos al Comité
precisar el Patrimonio Neto que los Interesados deberan acreditar en el marco del proceso
de Precalificacion.

Respuesta
Ver Circular N° 4.

Consulta N° 28

Numeral 6.1 — Presentacién del contenido del Sobre N° 1: Se cita a continuacién el
cuarto parrafo de dicho Numeral:

“En la evaluacion posterior a la recepcion del Sobre N° 1, en caso que se constatare la
existencia de Defectos en el Sobre N° 1, a juicio del Comité o de la Comisién de Evaluacion,
éste instara al Postor a subsanar o cumplir con lo observado hasta el plazo indicado en el
Anexo N° 11, bajo apercibimiento de quedar excluido de la precalificacion’.

Al respecto, tenemos las siguientes consultas:

a. Solicitamos se elimine la frase “a juicio del Comité o de la Comisién de Evaluacion’,
puesto que se podria interpretar que dicha evaluacién queda Unicamente sujeta a
criterios subjetivos, y no a los criterios objetivos que se encuentran incorporados en la
definicion de “Defecto o error no sustantivo”, la cual se encuentra en el numeral 1.2.24
de las Definiciones.

b. Asimismo, el siguiente parrafo del Numeral objeto de analisis menciona que “a fin de
facilitar el examen, verificacion y comparacion de datos y requisitos, la Comision de
Evaluacién del Sobre N° 1 podra formular observaciones no sustanciales a la
informacién contenida en el Sobre N° 1, mediante escrito, sin que ello implique ninguna
modificacién de su contenido”.

Sobre el particular, solicitamos al Comité aclare el alcance y/o en que podran encontrar
sustento las “observaciones no sustanciales’, y si es que las mismas guardan relacion
directa con el concepto comprendido en la definicion de “Defectos o error no sustantivo™.
Asimismo, agradeceremos al Comité confirme que las referidas observaciones solo seran
requeridas cuando fuesen indispensables y en una sola oportunidad durante el desarrollo
del Concurso.

Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases.
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No se confirma su entendimiento, las observaciones no sustanciales no solamente estan
referidas a defectos o errores no sustantivos, sino también en la necesidad de contar
con aclaraciones y/o ampliaciones por parte del Interesado.

No se confirma su entendimiento, conforme al numeral 1.4.1 de las Bases, el Comité
cuenta con las prerrogativas para solicitar aquella informacion que considere
conveniente durante el Concurso.

Consulta N° 29

Numeral 6.2 — Anuncio de Interesados Calificados: El tercer parrafo del Numeral 6.2 de
las Bases sefiala lo siguiente: “La conformacién de nuevos Consorcios o los cambios de
conformacion deberan ser puestos a consideracion del Comité dentro del plazo indicado
anteriormente. EI Comité se reserva el derecho de aceptar estos cambios”.

Sugerimos que se incluya una disposicion por medio de la cual se declare que en caso de
desaprobacion por parte del Comité, esto debera encontrarse debidamente sustentado en
un informe detallado, en el cual se precisen las razones que permitan comprender por qué
los nuevos integrantes del Consorcio no cumplen con los requisitos de Precalificacién
exigidos en las Bases. De esta manera, se garantizara que la evaluacién que realice el
Comité se ajuste a criterios objetivos. Para ello proponemos la siguiente redaccion:

‘La conformacién de nuevos Consorcios o los cambios de conformacion deberén ser
puestos a consideracion del Comité dentro del plazo indicado anteriormente. El Comité se
reserva el derecho de aceptar estos cambios, los cuales no podrén ser denegados de
manera injustificada. En caso de desaprobacion por parte del Comité, esto debers
encontrarse sustentado en un informe detallado, en el cual se precisen las razones
por las que los nuevos integrantes del Consorcio no cumplan con los requisitos de
Precalificacién exigidos en las Bases’

Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases.

Consulta N° 30

Numeral 7.1 — Contenido del Sobre N° 2 — Documento N° 3: Garantia de Validez,
Vigencia y Seriedad de la Oferta: Tal como lo hemos precisado en nuestras consultas
previas, se consulta sobre la posibilidad de incluir una péliza de caucién como alternativa
para la Garantia de Validez, Vigencia y Seriedad de la Oferta.

Asimismo, solicitamos se elimine, en cuanto a las caracteristicas que debe tener la carta
fianza, que esta sea “incondicional” y de “realizacion automatica”. Al respecto, debemos
manifestar al Comité que la posible ejecucién de dicha fianza no debe dejarse al criterio
unilateral del Estado, sino que tal ejecucién debe fundarse en causas debidamente
justificadas y siempre que se corrobore el incumplimiento previo del Postor.

Emitir una carta fianza en los términos actuales es un riesgo financiero excesivamente alto
para los Postores, especialmente si tomamos en cuenta el monto de la misma. Es por ello
que, nuevamente, pedimos al Comité que elimine dichas caracteristicas que la
participacién del Estado en el Concurso, brinde la confianza necesaria a los Postores
durante el desarrollo del mismo. En todo caso, solicitamos se incluya un procedimiento
estandar que garantice a los Postores la oportunidad de hacer sus descargos y que se le
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notifique de manera previa a la ejecucion de la Carta Fianza, con una anticipacion minima
de treinta (30) dias, a fin que el Postor pueda ejercer correctamente su derecho de defensa
Finalmente, sugerimos que el Comité devuelva la Garantia de Validez, Vigencia y Seriedad
de la Oferta al Postor Precalificado que no haya resultado Adjudicatario a mas tardar a la
Fecha de Cierre, y no a los quince (15) dias siguientes; tal como lo establece actualmente
las Bases. De esta manera, se evitara el sobrecosto financiero que importa el mantener
dicha garantia vigente por un periodo adicional de tiempo.

Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases.

Consulta N° 31

Numeral 7.1 — Plan de Negocios Referencial — Estrategia de Marketing: Las Bases
establecen que el Plan de Negocios Referencial debera contener una estrategia de
marketing. En tal sentido, consideramos necesario que el Comité precise cuales son las
caracteristicas que debera tomar en cuenta el Postor para disefiar su estrategia de
marketing, es decir, si entre otros, debera hacer campafas publicitarias por medio de
carteles, pancartas, folletos o debera utilizar medios de radiodifusion o television.

Es necesario que el Comité determine los alcances de la estrategia de marketing que
deberan presentar los Postores a efectos de que estos ultimos cuenten con todos los
elementos necesarios para elaborar una propuesta técnica de acuerdo a los requerimientos
de las Bases y que permita satisfacer los intereses del Estado peruano.

Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases

Consulta N° 32

Numeral 7.1 — Consideraciones ambientales para la construccién, conservacion y
explotacion: Las bases establecen que las consideraciones ambientales deberan seguir
las pautas presentadas en el Anexo 11 “Términos de Referencia del Estudio de Impacto
Ambiental Detallado” del Contrato de Concesion, teniendo en cuenta los acuerdos referidos
en el “Acta de la Consulta Previa del Proyecto de Hidrovia Amazénica (22/10/2015),
Consideramos de gran importancia que se publique en la sala de datos una copia del “Acta”
antes mencionada con la finalidad de que los interesados o postores puedan tomar debido
conocimiento del alcance de las obligaciones que asumiran en materia ambiental en el
presente Concurso.

Respuesta

Ver Circular N° 2.

Consulta N° 33
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Numeral 7.2.3 — Contenido del Sobre N° 3: Propuesta Econémica: El Numeral referido
sefiala lo siguiente: “La Propuesta Econémica debera permanecer vigente cuando menos
sesenta (60) dias habiles después de la Fecha de Cierre, aun cuando dicha Propuesta
Econdémica no hubiese sido declarada ganadora.

Quedaré sin efecto toda Propuesta Econémica que tuviese una vigencia menor. El Comité
podré disponer la prérroga obligatoria de las Propuestas Econémicas”.

Consideramos que el Comité debe eliminar lo referido a la prérroga de las Propuestas
Econémicas, pues no puede mantener indefinidamente obligados a los postores no
adjudicatarios y sus propuestas ante una mera posibilidad de que el Adjudicatario no
cumpla con las condiciones de la Fecha de Cierre.

Por todo lo antes expuesto, sugerimos que la Propuesta Econdmica se mantenga vigente
hasta la Fecha de Cierre y que esta obligacion sea aplicable Unicamente respecto al postor
que hubiese quedado en segundo lugar para la correspondiente adjudicacion de la Buena
Pro en el presente Concurso.

Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases

Consulta N° 34

Numeral 8.2.6 — Evaluacion del contenido del Sobre N° 2: Solicitamos al Comité que
evalue la necesidad de modificar el Numeral de la referencia, ya que deberia tenerse la
posibilidad de impugnar la decisién del Comité con respecto a la evaluacion de la
documentacion contenida en el Sobre N° 2, por causas técnicas y debidamente justificadas.
La imposibilidad de realizar lo antes sefialado atentaria contra el principio de doble
instancia, el mismo que se recoge en la Constitucion Politica del Peru, y que permite al
afectado por la decision de una autoridad recurrir a una jurisdiccion para pedir tutela
respecto de algun derecho que a su juicio ha sido vulnerado.

Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases.

Consulta N° 35

Numeral 9.1.3 — Apertura del Sobre N° 3 y adjudicacion de la Buena Pro: La
modificacion efectuada al presente numeral sefiala que se considerara invalida cualquier
Propuesta Econémica que se presente en forma condicionada.

Solicitamos al Comité aclarar el término “condicionada” a fin de evitar cualquier
inconveniente producto de las diversas interpretaciones que puedan surgir a partir de la
lectura de dicho numeral.

Respuesta

La Propuesta Econémica sera un compromiso firme, cuya presentacién debera sujetarse
a lo establecido en el Anexo 9 de las Bases.
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Consulta N° 36

Numeral 9.1.4 — Apertura del Sobre N° 3 y adjudicacion de la Buena Pro: Las Bases
sefialan lo siguiente: “Posteriormente, se procedera a calcular el Monto de la Oferta
Econémica (MOE), de acuerdo a lo establecido en el Apéndice 1 del Anexo 9 y se
ordenarén las ofertas de menor a mayor en funcién al MOE obtenido (...)"

Al respecto, solicitamos al Comité se incluya al MOE como concepto definido dentro del
Numeral 1.2 de las Bases, a efectos de que los Postores puedan tener conocimiento de las
variables que integran dicho concepto.

Adicionalmente, consideramos necesario que a la brevedad posible, el Comité publique el
contenido del Apéndice N° 1 del Anexo N° 9, dado que es necesario los Postores cuenten
con todos los elementos necesarios para definir su Propuesta Econémica.

Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases.

Consulta N° 37

Numeral 9.2.2.1 — Garantia de Impugnacién: De acuerdo con este numeral, ninguna
impugnacion se considerara vélidamente interpuesta y carecera de todo efecto a menos
que el Postor entregue al Comité una carta fianza, la misma que seria ejecutada en caso
se declare infundado o improcedente el recurso.

El otorgamiento de una garantia de impugnacién como requisito de validez del recurso de
impugnacion no es constitucional, siendo que el principio de doble instancia y a la debida
tutela jurisdiccional se encuentra recogido en la Constitucion Politica del Peru. Existe
reiterada jurisprudencia del Tribunal Constitucional al respecto, para lo cual citamos lo
expuesto por el maximo intérprete constitucional en su Sentencia N° 3744-2004-AA/TC:

“(... ) En consecuencia, también desde esta perspectiva, el establecimiento del pago de un
derecho para impugnar una decision de la administracion es atentatorio del principio
constitucional de interdiccién de la arbitrariedad en el ejercicio del poder pablico y, ademas,
desde una perspectiva mas general, estimula comportamientos contrarios al espiritu que
debe inspirar una practica administrativa democratica”.

Por lo anteriormente mencionado, solicitamos eliminar la garantia de impugnacion como
requisito previo para la presentacién de reclamaciones y apelaciones.

Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases.

Dicho requisito se establece en concordancia a lo dispuesto por el Articulo 23° del
Reglamento del Texto Unico Ordenado de las Normas con Rango de Ley que Regulan
la Entrega en Concesién al Sector Privado de las Obras Publicas de Infraestructura y
de Servicios Publicos, aprobado mediante Decreto Supremo N° 060-96—PCM.

Consulta N° 38
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Numeral 9.2.2.2 Ejecucion de la Garantia de Impugnacién: El numeral 9.2.2.2 de las
Bases sefiala que la Garantia de Impugnacién sera ejecutada por PROINVERSION, en
caso se declare infundado o improcedente el recurso de apelaciéon presentado por el
Postor.

Al respecto consideramos que no debe proceder la ejecucion en caso que la impugnacion
sea declarada improcedente, debido a que, a diferencia de la declaracién de infundada, la
declaracion de improcedencia es consecuencia de aspectos formales que pueden ser
subsanados por el Postor. Si bien entendemos que la intencion de establecer la Garantia
de Impugnacion bajo los términos de las Bases tiene como finalidad evitar impugnaciones
sin fundamento, de manera tal que solo se interpongan en casos en que el Postor tenga,
en la medida de lo posible, la certeza de que su impugnacién sera declarada fundada.

En atencion a lo anteriormente expuesto, solicitamos precisar que la Garantia de
Impugnacion solamente podra ser ejecutada ante la declaracién de infundada y en aquellos
casos en que la improcedencia no sea subsanada en el plazo establecido por
PROINVERSION.

Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases.

Consulta N° 39

Numeral 9.4 — Suspensién o Cancelacién del Concurso: La facultad de suspender o
cancelar el Concurso en cualquier etapa establecida en el presente numeral no se condice
con la naturaleza y finalidad de todo concurso para la entrega en concesidon de
infraestructura y/o servicios publicos, las cuales incluyen las de alentar la concurrencia de
pluralidad de postores y la de adjudicar el contrato a quien esté en las condiciones de
garantizar su cumplimiento, en beneficio de los usuarios.

Sin perjuicio de ello, y en caso el Comité no considere nuestra anterior consulta, es
necesario que dicha facultad sea restringida de manera previa a la fecha de Adjudicacion
de la Buena Pro, y no hasta la Fecha de Cierre. Esto en vista que a la Fecha de Cierre, el
Postor incurrira en gastos importantes, tales como la constitucién de una nueva empresa
(con un capital social bastante alto), el gasto en asesoria legal y técnica local, el
desembolso que debe hacerse a PROINVERSION por los gastos del proceso y actos
preparatorios, asi como la contratacion de personal altamente especializado, entre otros.
Siendo el caso que no existe la posibilidad de solicitar el reembolso de dichos gastos
establecidos en Bases, y teniendo el Comité la facultad de cancelar el concurso hasta
incluso el mismo dia de la Fecha de Cierre, es necesario que el Comité modifique esta
facultad para que no se perjudique a los Postores. De ser el caso, también sera necesario
que el Comité establezca expresamente que devolverd de manera inmediata a la
declaracion de suspensién o cancelacion del Concurso, la Garantia de Validez, Vigencia y
Seriedad de la Oferta entregada.

Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases.
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Consulta N° 40

Numeral 10.2.1.7 — Actos de Cierre: Entre los Actos de Cierre se encuentra la acreditacion
del pago efectuado por el Adjudicatario de los gastos del proceso, a que se refiere el
Numeral 11.4 de las Bases. No obstante, la Primera Version del Contrato sefiala en el literal
j) de la Clausula 3.6 que, el Concesionario debera presentar un escrito de compromiso para
el pago del monto a favor de PROINVERSION, por concepto de dichos gastos del proceso;
especificando también que dicho pago debera ser efectuado a mas tardar a los treinta (30)
Dias Calendario siguientes de la Fecha de Suscripcién del Contrato.

En atencion a la evidente contradiccion en la que se ha incurrido en las Bases y la Primera
Version del Contrato de Concesion, respecto de la forma y pago de los gastos del proceso
por parte del Adjudicatario, solicitamos que el Comité modifique este extremo, para que asi
la obligacién a cargo del Postor sea la de emitir un escrito de compromiso y no el pago
efectivo.

Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases.

Consulta N° 41

Numeral 10.3.1 — Ejecucién de la Garantia de Validez, Vigencia y Seriedad de la
Oferta: Se establece que la ejecucion de la Garantia de Validez, Vigencia y Seriedad de la
Oferta no limita o restringe cualquier otro derecho que pudiera tener PROINVERSION
frente al Adjudicatario que incumplié con sus obligaciones con relacion a su propuesta.
Sin embargo, consideramos que la Garantia de Validez, Vigencia y Seriedad de la Oferta,
cuyo monto es bastante alto, garantiza suficientemente y contempla la totalidad de la
responsabilidad que tendria el Postor por los actos del concurso. En todo caso, es
necesario que el Comité aclare cules otras responsabilidades podria tener el Postor que
no se limiten a los actos contemplados dentro del concurso realizado por este. Es por ello
que sugerimos el siguiente texto:

"Si el adjudicatario incumple cualquiera de sus obligaciones previstas para la Fecha de
Cierre sefialadas en el Numeral 10.2 por razones a él imputables, PROINVERSION podré
ejecutar la Garantia de Validez, Vigencia y Seriedad del Postor, en forma inmediata y sin
necesidad de aviso previo al Adjudicatario. La responsabilidad del adjudicatario se

limitara al monto maximo de la referida garantia”.

Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases.

Consulta N° 42

Numeral 10.3.2 — Ejecucién de la Garantia de Validez, Vigencia y Seriedad de la
Oferta: EI Numeral 10.3.2 contiene una disposicion a través de la cual se consigna la
facultad (mas no obligacion) del Comité en aceptar la propuesta de otro Postor
Precalificado con el segundo puntaje mas alto, en caso exista incumplimiento del
Adjudicatario en lo relacionado con los Actos de Cierre.
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Sobre el particular, las Bases establecen una serie de condiciones y obligaciones que
deberan mantener los Postores Precalificados aun cuando no hayan resultado
adjudicatarios, como por ejemplo la extension de la Garantia de Validez, Vigencia y
Seriedad de la Oferta (recién devuelta 15 dias luego de la Fecha de Cierre) y la vigencia
de la Propuesta Econdémica (hasta 60 Dias luego de la Fecha de Cierre).

Siendo el caso que solo se requiere una (1) Propuesta Econdmica valida para no declarar
el Concurso desierto, y que los Postores Precalificados mantendrian ofertas vigentes
inclusive de manera posterior a la Fecha de Cierre, se sugiere al Comité que permita el
otorgamiento de la Buena Pro directamente a quien haya quedado en segundo lugar, de
modo tal que no sea una facultad sino una obligacién del Comité.

Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases.

Consulta N° 43

Anexo N° 2, Formulario 3 — Garantia de Fiel Cumplimiento del Contrato de Concesion:
Al respecto, solicitamos se elimine, en cuanto a las caracteristicas que debe tener la carta
fianza, que ésta sea ‘“incondicional” y de ‘“realizacién automatica”. En este sentido,
debemos manifestar al Comité que la posible ejecucién de dicha fianza no debe dejarse al
criterio unilateral del Concedente, sino que tal ejecucion debe fundarse en causas
debidamente justificadas y siempre que se corrobore el incumplimiento previo del
Concesionario.

Emitir una carta fianza en los términos actuales es un riesgo financiero excesivamente alto
para los Postores, especialmente si tomamos en cuenta el monto de la misma. Es por ello
que nuevamente pedimos al Comité elimine dichas caracteristicas para hacer de la
participacion del Estado en el Concurso, una que brinde la confianza suficiente a los
Postores durante el desarrollo del mismo. En todo caso, deberia sefialarse un
procedimiento estandar que garantice al Concesionario que tendra la oportunidad de hacer
sus descargos y que se le notificara de manera previa a la ejecucion de dicha Carta Fianza,
con la finalidad que se encuentre en la posibilidad de ejercer su derecho de defensa.

Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases.

Consulta N° 44

Anexo N° 2, Formulario 2 — Modelo de Garantia de Impugnacién de la Buena Pro: De
acuerdo con nuestras consultas anteriores, solicitamos se elimine la posibilidad de
presentar una carta fianza para una eventual impugnacién de la Buena Pro por afectar el
derecho a la debida tutela jurisdiccional y principio de doble instancia, acordé a lo expuesto
anteriormente en el presente pliego de consultas a las Bases.

Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases.
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Consulta N° 45

Numeral 1.1: Se dispone que los Estudios Existentes seran considerados en el Apéndice
2, Anexo 10.

a)

b)

Al respecto, solicitamos completar la informacién del Apéndice 2, Anexo 10, por cuanto
la misma esta en blanco.

Confirmar que en dicho Apéndice se incorporara toda la informacién relacionada al
proceso de Consulta Previa realizada por el MTC, asi como respecto de los acuerdos
arribados por el Estado Peruano con las comunidades y poblacién civil con ocasion de
la Consulta previa, asi como cualquier otra informacién a disposicion del Gobierno
relevante para el proceso.

Respuesta

a) Mediante Circular N° 2, se puso a disposicion la documentacion que forma parte del
Apéndice 2 del Anexo 10 de las Bases.

b) Se ha puesto a disposicion el “Acta de Consulta Previa” en la Sala de Datos, donde
constan todos los acuerdos que forman parte de dicho proceso, asi como de los
“Términos de Referencia del Estudio de Impacto Ambiental Detallado” aprobado.

Consulta N° 46

Numeral 1.2.45:

a)

b)

Confirmar si para los efectos del procedimiento de Concurso, se encuentran
consideradas dentro del alcance de ‘Leyes y Disposiciones Aplicables”, las
disposiciones contenidas en el D. Leg. 1224 y su Reglamento, y en su caso precisar
expresamente que no es de aplicacion al Concurso, por cuanto el mismo fue
convocado antes de la entrada en vigencia de dicho dispositivo legal.

Asimismo, confirmar que resultan de aplicacion el proceso de concurso, asi como al
futuro contrato, las disposiciones del TUO de Concesiones y su Reglamento
aprobados por los D.S. N° 059-96-PCM y 060-96-PCM respectivamente, por cuanto a
lo largo de las Bases y del Contrato se hacen diversas referencias a estos dispositivos
legales cuando por disposicion del D. Leg. 1224 estos han sido derogados.

Respuesta

a) Se deja expresa constancia que el Decreto Legislativo N° 1012, Ley Marco de
Asociaciones Publico - Privadas para la generacién de empleo productivo y dicta
normas para la agilizacién de los procesos de promocion de la inversion privada, y
su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 127-2014-EF seran de
aplicacion para los aspectos relacionados al procedimiento del presente proceso de
promocion, en tanto los aspectos sustantivos seran los regulados por el Decreto
Legislativo N° 1224, que aprueba el Marco de Promocion de la Inversion Privada
mediante Asociaciones Publico Privadas y Proyectos en Activos, y su Reglamento,
aprobado por Decreto Supremo N° 410-2015-EF.
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b) En el Contrato de Concesion, las disposiciones del TUO de Concesiones seran de
aplicacion en cuanto a lo referido al convenio de estabilidad juridica.

Consulta N° 46

Numeral 1.2.49: Solicitamos adecuar a la nueva nomenclatura de la moneda nacional: Sol.

Respuesta
Ver Circular N° 4

Consulta N° 47

Numeral 1.2.50: Solicitamos precisar a qué se refiere con “Direccién Técnica”, o en su
caso eliminar la referencia. De acuerdo a las Bases y al Contrato, las Obras se deben
desarrollar conforme al EDI y es de responsabilidad del Concesionario velar que ello se
cumpla. El Concesionario debe tener absoluta libertar para organizar su trabajo, por lo que
no queda claro el concepto de “Direccion Técnica”.

Respuesta
Ver Circular N° 4

Consulta N° 48

Numeral 1.2.52: Solicitamos precisar que las Obras Obligatorias deben estar contenidas
en el EDI, entendiendo que esto incluye equipos.

Respuesta

Las Obras Obligatorias deberan estar contenidas en el EDI, conforme a la definicién
establecida en el numeral 1.2.36.

Consulta N° 49

Numeral 1.3.16: Solicitamos informar el estado del proceso judicial referido en dicho
numeral, asi como que la informaciéon relevante serd puesta a consideracion de los
Interesados en la Sala de Datos.

Respuesta
Ver Circular N° 4.

Consulta N° 50
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Numeral 2.2.1: Confirmar que, en caso de Consorcio, para la acreditacion de los
representantes legales de “‘forma conjunta”, bastara la presentacion de un contrato de
consorcio en donde conste la designacion de los representantes legales y que
adicionalmente a ello, se presenten los poderes de representacion de los representantes
legales de las empresas que conforman y suscriben el acuerdo de consorcio.

Respuesta
Se confirma su entendimiento. Sin perjuicio de ello, los poderes de representacion de

los representantes legales de las empresas que conforman y suscriben el acuerdo de
consorcio deberan ser presentado cumpliendo lo establecido en el numeral 2.2.1.

Consulta N° 51

Numeral 2.2.4: Se sefiala que para la fecha de cierre los poderes del representante legal
deberan estar inscritos en los Registros Publicos. Solicitamos se elimine esta exigencia,
por cuanto los representantes legales del postor, en caso de Consorcio, 0 de las empresas
que conforman el Consorcio, no suscriben el Contrato de Concesion, por lo que la exigencia
de la inscripcion registral deviene en innecesaria y constituye un costo de transaccion
innecesario. Notese que solo se le estaria exigiendo esta formalidad (inscripcion registral)
al Adjudicatario de la Buena Pro y no a los demas Postores.

Respuesta

Se mantiene lo establecido en las Bases.

Consulta N° 52

Numeral 4.1.1: Confirmar si la para la presentacién del Sobre N° 1 participara un Notario
Publico. De no ser asi, confirmar que a pedido y costo del Interesado podré participar un
Notario.

Respuesta

La participacion del Notario estd establecida en el numeral 6.1 de las Bases y sus
honorarios seran asumidos por Prolnversién.

Consulta N° 53

Numeral 5.3.3: Solicitamos corregir el error material en relacion al monto de la carta fianza.
Confirmar que se trata de US$ 52 millones.

Respuesta

Ver Circular N° 4

Consulta N° 54
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Numeral 4.1.1: Se solicita la presentacién de copia simple de los estados Financieros
auditados (EEFF) de los ultimos tres afios.

a) Confirmar que basta con la presentacién de copia simple y no se requiere en original
tal como se indica en el Numeral 4.3.

b) Confirmar que es suficiente su presentacion en idioma original o en su defecto en
idioma inglés y que no se requiere de traduccién al espaniol.

c) Confirmar que en caso no se cuente con los EEFF auditados del 2015, se podra
presentar los del 2014, 2013 y 2012.

Respuesta

a) Se confirma su entendimiento.

b) Los Estados Financieros deberan ser presentados en idioma espafiol o
acompafados de traduccién simple al idioma espafol, de conformidad con el
numeral 4.2 de |las Bases.

c) Se confirma su entendimiento.

Consulta N° 55

Numeral 11.4: Confirmar que los gastos del proceso no incluiran los gastos del Primer
Concurso.

Respuesta

No se confirma su entendimiento. Los gastos del proceso incluyen los gastos de la
primera convocatoria, y seran informados oportunamente mediante Circular.

Consulta N° 56

Formularios 1A y 1B del Anexo 5 y Formulario 1B del Anexo 6 (Acapite D): Confirmar

que para la acreditacion de la vinculacion entre el Interesado y las empresas respecto de

las cuales se acredita la experiencia, basta con la explicacién contenida con caracter de
r declaracion jurada en los formularios y que no se requerira de documentacién para ello.

Respuesta

No se confirma su entendimiento. El Interesado no sélo debera explicar la vinculacion
entre empresas, sino también acreditarla mediante la documentacién que permita
verificar el cumplimiento de lo establecido en el Anexo 5.

Consulta N° 57

Numeral 11.3: Debido a que las propuestas consensuadas por los Pueblos Indigenas en
el proceso de consulta previa, descritos en el documento denominado ACTA DE
CONSULTA PREVIA - HIDROVIA AMAZONICA, involucran acciones y suministros no
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cuantificables en esta etapa, que impactan el costo de la concesion, y siendo estos de
responsabilidad del Gobierno, solicitamos precisar que dichos costos seran asumidos
exclusivamente por el Gobierno y en el caso que se pretenda trasladar algunos costos al
Concesionario, éstos deberan ser debidamente incorporados en el PAO y PAMO segun
corresponda.

Por ejemplo, ver paginas No. 100 a 103 de la citada Acta, entre otras:

Resumen de propuestas consensuadas por los Pueblos Indigenas del
Proceso de Consulta Previa Hidrovia Amazénica para su desarrollo
10) Demandas en salud:

* Que el proyecto Hidrovia Amazénica implemente y mejore los
centros de salud y realice campafas de prevencion.

« Ambulancia acudtica para el servicio de emergencia de las
comunidades nativas.

11) Demandas de Proyecto Productivos:

e« Promocion de proyectos productivos con capacitacion e
incentivos y que se asegure un mercado donde podamos vender
nuestros productos.

« Proyecto de crianza de alevinos, aves de corral, cerdos, vacas.

« Apoyo econdmico directo a la actividad agricola como préstamos
agrarios y asesoramiento técnico.

« Construccién de centros de acopio de productos agricolas
implementado con un molino piladora de arroz en lugares
estratégico

¢ Una maquina procesadora de harina.

12) Servicios Publicos , construccién y comunicacién:

+ Paneles solares en las comunidades
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* Mejoramiento del sistema de comunicacién con teléfonos celulares,

Internet, GPS:

Apoyo para la construccién de locales comunales

Programa de Techo Digno que beneficie a los pueblos indigenas

Electrificacion y obras de pavimentacién en nuestras comunidades

Servicios de Agua potable y Desagiie.

Construccion de Embarcaderos

Construccion de malocas y albergues en zonas estratégicas

Construccién de carreteras en las cuencas en donde se realizara el

proyecto con el propésito de facilitar el acceso a los rios en épocas de

vaciante.

« Crear puertos fluviales (balsas flotantes) en puntos estratégicos como el
rio Chambira y Urituyacu.

13)Educacion

Construccion e implementacion de Colegios.
Construccion e implementacidon de tecnolégicos con diferentes
especialidades en los centros poblados.

+ Que todos los centros educativos cuenten con internet y se ensefie
cursos de informatica

« creacion, construccion e implementacion de una Universidad para los
pueblos indigenas de las 4 cuencas: Puede estar ubicado en Iquitos

¢« Oportunidad de estudios superiores con becas mediante la
evaluacion de las autoridades educativas y comunales

+ Lanchas para que los pueblos indigenas puedan transportarse

« Becas integrales

14)0Otros:

+ Incorporacion al programa nacional PERU BOSQUES.

Respuesta

El mecanismo de implementacién de los acuerdos de Consulta Previa vinculados al
Contrato de Concesién y la responsabilidad del Concedente y el Concesionario, sera
establecido en el mismo Contrato.

Se precisa que el extracto del resumen de propuestas de los pueblos indigenas
sefialados en su consulta, son “documentos de trabajo” que forman parte del Acta de
Consulta Previa como anexo, y no son acuerdos de la Consulta Previa.

Roberto UrrunagaPasco-Font
Presidente

Comité PRO INTEGRACION
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